
PA\1031188LV.doc PE536.160v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

2014/2040(BUD)

23.7.2014

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2015.finanšu gada vispārējo budžetu — visas iedaļas
(2014/2040(BUD))

Atzinumu sagatavoja: Peter Jahr



PE536.160v01-00 2/4 PA\1031188LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\1031188LV.doc 3/4 PE536.160v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. norāda — ņemot vērā daudzgadu finanšu shēmā 2014.–2020. gadam (DFS) 2. izdevumu 
kategorijai noteikto maksimālo apjomu, 2015. gadā, visticamāk, tiks samazināti izdevumi 
praktiski visās galvenajās kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) kategorijās, tostarp 
izdevumi tiešajiem maksājumiem, tirgus pasākumiem un lauku attīstībai;

2. norāda, ka saskaņā ar budžeta projektu 2015. gadā 2. izdevumu kategorijā attiecīgi par 
0,1 % tiks samazinātas saistību apropriācijas un par 0,5 % palielinātas maksājumu 
apropriācijas salīdzinājumā ar 2014. gadu;

3. norāda, ka 2015. gada budžeta projektā lauku attīstības finansējums, izmantojot Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA), ir samazināts par 0,8 % attiecībā uz 
maksājumu apropriācijām;

4. šajā sakarā aicina Padomi pildīt savus solījumus nodrošināt pietiekamas maksājumu 
apropriācijas 2015. gada budžeta procedūrā, lai Eiropas Savienība spētu izpildīt vēl 
nenokārtotās saistības, vajadzības gadījumā Komisijai iesniedzot budžeta grozījuma Nr. 3 
projektu;

5. norāda, ka DFS līdzekļi tiek piešķirti, neņemot vērā inflāciju; prasa izdarīt pielāgojumus 
2. izdevumu kategorijā, izmantojot deflatoru;

6. atkārtoti uzsver, ka pasākumi, kuru mērķis ir ierobežot neizpildīto saistību apmērus, ir 
priekšnosacījums tam, lai varētu sekmīgi sākt 2014.–2020. gada plānošanas periodu;

7. norāda — tā kā Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) tiešo maksājumu un 
tirgus pasākumu budžets 2015. gadā tiks palielināts par 0,2 % salīdzinājumā ar 2014. gadu 
gan attiecībā uz saistībām, gan maksājumiem, Komisijai ir jāpaskaidro, kā apmierināt 
papildu vajadzības saistībā ar tiešo maksājumu pakāpenisku ieviešanu ES-12 valstīs un 
saistībā ar lauksaimniecības krīžu pārvarēšanas fonda izveidi;

8. pauž nožēlu, ka ražotāju organizāciju darbības fondu līdzekļi ir samazināti par vairāk nekā 
3,3 miljoniem EUR, kas skar gan saistības, gan maksājumus, turklāt par 1 miljonu EUR ir 
samazināts atbalsts ražotāju grupām saistībā ar to pagaidu atzīšanu; pieprasa atcelt šos 
abus samazinājumus;

9. pauž nožēlu, ka līdzekļi skolu piena apgādes programmai ir samazināti par EUR 481 289, 
bet skolu augļu apgādes programmai — par EUR 900 073, jo abas šīs programmas, kā 
rāda dalībvalstu pieredze, ir noderīgas un efektīvas; prasa palielināt šo abu programmu 
finansējumu līdz iepriekšējam līmenim; prasa padarīt šīs programmas mazāk birokrātiskas 
un lietotājiem ērtākas; 

10. norāda, ka pēc finanšu disciplīnas mehānisma piemērošanas daudzi Savienības 
lauksaimnieki 2015. finanšu gadā saņems mazākus tiešos maksājumus; 



PE536.160v01-00 4/4 PA\1031188LV.doc

LV

11. aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, lai 2015. gada budžetā lauksaimniecības 
nozares krīžu rezervei atvēlētie līdzekļi, kas vēlāk netiks iztērēti, būtu nākamajā budžeta 
gadā pilnībā izmantojami tiešajiem maksājumiem;

12. aicina Komisiju un dalībvalstis uzraudzīt lauksaimniecības produktu lielās cenu 
svārstības, kas negatīvi ietekmē lauksaimnieku ienākumus, un vajadzības gadījumā 
pienācīgi un efektīvi reaģēt uz tām;

13. pauž nožēlu, ka ir samazināti līdzekļi biškopības atbalstam, jo Parlaments vienmēr ir 
uzskatījis biškopību par lauksaimniecības prioritāti nākotnē;

14. norāda uz to, ka piešķirto līdzekļu mērķis ir veicināt Eiropas lauksaimniecības 
konkurētspēju un ilgtspējību;

15. prasa iespējami drīz ES-28 valstīs panākt tiešo maksājumu un maksājumu lauku attīstībai 
pilnīgu izlīdzināšanu.


